
VOSGES

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°88-2022-140

PUBLIÉ LE 19 DÉCEMBRE 2022



Sommaire

Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des
Populations des Vosges /

88-2022-12-19-00002 - Récépissé de déclaration modifié d'un organisme de services à la

personne à Remiremont (2 pages) Page 3

Direction départementale des territoires des Vosges / SER
88-2022-12-19-00001 - Arrêté n°453/2022/DDT

portant autorisation d’installation

d’enseignes (3 pages) Page 6

88-2022-12-16-00003 - Arrêté n°455/2022/DDT du 16 décembre 2022	

portant

autorisation d’effectuer des mesures administratives de destruction de daims en divagation

(3 pages) Page 10

88-2022-12-19-00003 - Arrêté n°456/2022/DDT du 19 décembre 2022portant autorisation

d’effectuer des mesures administratives de destruction de

sangliers (3 pages) Page 14

88-2022-12-19-00004 - Arrêté n°457/2022/DDT du 19 décembre 2022 portant autorisation

d’effectuer des mesures administratives de destruction de

sangliers (3 pages) Page 18

2



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des

Solidarités et de la Protection des Populations des Vosges

88-2022-12-19-00002

Récépissé de déclaration modifié d'un organisme de

services à la personne à Remiremont

Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations des Vosges - 88-2022-12-19-00002 - Récépissé de
déclaration modifié d'un organisme de services à la personne à Remiremont 3



Récépissé de déclaration modifié
d’un organisme de services à la personne enregistré

sous le n° SAP 331 532 671
et formulé conformément à l’article L. 7232-1-1 du code du travail.

REFERENCES,

Vu le code du travail notamment les articles L. 7231-1 à L. 7233-2, R. 7232-16 à R. 7232-22, D. 7231-1 et
D. 7233-1 à D. 7233-5,

Vu le code de l’action sociale et des familles, notamment l’article D. 312-6-2,

Vu la loi n° 2010-853 du 23 juillet 2010 relative aux réseaux consulaires, au commerce et à l’artisanat et
aux services (article 31),

Vu  le  décret  n°  2011-1132 du  20  septembre  2011 modifiant  certaines  dispositions  du  code  du  travail
relatives au chèque emploi-service universel et aux services à la personne,

Vu  le  décret  n°  2011-1133 du  20  septembre  2011 modifiant  certaines  dispositions  du  code  du  travail
relatives au chèque emploi service-service universel et aux services à la personne,

Vu le décret du 24 octobre 2022, nommant Madame Valérie MICHEL-MOREAUX, Préfète des Vosges,

Vu l’arrêté préfectoral du 24 octobre 2022,  accordant délégation de signature à Monsieur Yann NEGRO,
directeur  départemental  de  l’emploi,  du  travail,  des  solidarités  et  de  la  protection  des  populations  des
Vosges,

CONSTATE,

Qu’en application des dispositions du code du travail susvisées, une déclaration d’activité de services à la
personne a été déposée auprès de la DDETSPP des Vosges, le 29 juin 2012, par Monsieur Gilbert ZAUG,
président de l’Association Relais Emplois Services, dont le siège est situé au 72 boulevard thiers, 88200-
Remiremont

Après examen du dossier, cette demande a été constatée conforme et le présent récépissé de déclaration
d’activité de services à la personne a été enregistré au nom de l’Association Relais Emplois Services sous le
n° 331 532 671. Numéro siret :  Agence d’Epinal : 331 532 671 00111, agence de Saint Dié des Vosges :
331 532 671 00095, agence de Gérardmer : 331 532 671 00053.

Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations des Vosges - 88-2022-12-19-00002 - Récépissé de
déclaration modifié d'un organisme de services à la personne à Remiremont 4



Toute modification concernant la structure déclarée ou les activités exercées  devra, sous peine de retrait
de la déclaration, faire l’objet d’une déclaration modificative auprès de l’unité départementale des Vosges
qui modifiera le récépissé initial.

La structure exerce son activité selon le mode suivant : Prestataire 

Les activités déclarées sont les suivantes, à l’exclusion de toute autre :

- Entretien de la maison et travaux ménagers
- Préparation de repas à domicile (inclus le temps passé aux courses)
- Livraison de courses à domicile
- Assistance administrative à domicile,
- Accompagnement  des  enfants  de plus  de trois  ans  dans leurs  déplacements  en dehors  de leur  

domicile (promenades, transport, acte de la vie courante),
- Collecte et livraison de linge repassé,
- Garde d’enfants de plus de trois ans,
- Livraison de repas,
- Maintenance et vigilance de la résidence principale et secondaire,
- Travaux de petit bricolage,
- Petits travaux de jardinage,
- Soins et promenades d’animaux de compagnie, pour les personnes dépendantes temporairement,
- Soutien scolaire ou cours à domicile.

Ces  activités  exercées  par  le  déclarant,  sous  réserve  d’être  exercées  à titre  exclusif,  ouvrent  droit  au
bénéfice des dispositions des articles L. 7233-2 du code du travail  et  L. 241-10 du code de la sécurité
sociale.

Le récépissé peut être retiré à la structure dans les conditions fixées aux articles R. 7232-22 à R. 7232-24 du
code du travail.

Le présent récépissé sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture des Vosges.

Fait à Epinal, le 19 décembre 2022

Pour  la  Préfète  des  Vosges  et  par
subdélégation,

Pour le Directeur,

La  Responsable  des  services  Mutation
économique des entreprises,
Accès  à  l’emploi  et  développement  de
l’activité,
Politique transversales et contractuelles

Angélique FRANCOIS

Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations des Vosges - 88-2022-12-19-00002 - Récépissé de
déclaration modifié d'un organisme de services à la personne à Remiremont 5



Direction départementale des territoires des Vosges

88-2022-12-19-00001

Arrêté n°453/2022/DDT

portant autorisation d’installation d’enseignes

Direction départementale des territoires des Vosges - 88-2022-12-19-00001 - Arrêté n°453/2022/DDT

portant autorisation d’installation d’enseignes 6



Direction départementale  
des territoires des Vosges

     

  Arrêté n°453/2022/DDT

portant autorisation d’installation d’enseignes

La préfète des Vosges,
Chevalier de la Légion d’honneur,

Vu le Code de l’environnement, notamment les articles L.581-8 L.581-18, L.581-21,
R.581-9 à R.581-13, R.581-16 et R.581-58 à 65 ;

Vu le décret du 5 octobre 2022 nommant Mme Valérie MICHEL-MOREAUX, préfète
des Vosges ;

Vu l’arrêté de la Première ministre et du ministre de l’Intérieur en date du 10
novembre 2022 nommant M. Laurent MARCOS directeur départemental des
territoires des Vosges ; 

Vu l’arrêté du Premier ministre et du ministre de l’Intérieur en date du 30 mars 2022
nommant M. Grégory BOINEL directeur départemental adjoint des territoires des
Vosges ; 

Vu l’arrêté préfectoral n° 414/2022 du 21 novembre 2022 accordant délégation de
signature au titre des attributions de la direction départementale des territoires
des Vosges, de la gestion des ressources humaines, de l’ordonnancement
secondaire, et de représentant du pouvoir adjudicateur à Monsieur Laurent
MARCOS directeur départemental  des territoires des Vosges ;

Vu la décision 415/2022 du 23 novembre 2022 de subdélégation de signature relative
aux attributions de la direction départementale des territoires, à la gestion des
personnels, à la représentation du pouvoir adjudicateur et à l’exercice de la
compétence d’ordonnateur secondaire  ; 

Vu la demande d’autorisation préalable présentée par Madame Farida HAMADI
concernant la modification d’enseignes relatives à l’activité bancaire “LCL” située
106 Rue de Verdun dans la commune de Vittel, réceptionnée le 28 novembre
2022 et enregistrée sous le numéro AP 088 516 22 0121 ;

Direction départementale des territoires des Vosges - 88-2022-12-19-00001 - Arrêté n°453/2022/DDT

portant autorisation d’installation d’enseignes 7



Considérant qu’en vertu des articles L.581-18 et L.581-8 du Code de l’environnement,
l’installation d’enseignes sur les immeubles et dans les lieux situés aux abords des
monuments historiques mentionnés à l'article L.621-30 du Code du patrimoine est
soumise à autorisation ;

Considérant que l’article R.581-16 du Code de l’environnement dispose que :
D l’autorisation d'installer une enseigne prévue à l'avant-dernier alinéa de l'article L. 581-

18 est délivrée par l'autorité compétente en matière de police après accord de

l'architecte des bâtiments de France lorsque cette installation est envisagée sur un

immeuble classé ou inscrit au titre des monuments historiques ou protégé au titre des

abords en application de l'article L.621-30 du Code du patrimoine E ;

Considérant que l’activité bancaire “LCL” située 106 Rue de Verdun dans la commune
de Vittel est située dans le périmètre délimité des abords de monuments historiques,
l’installation d’enseignes sur l’immeuble précité est donc soumise à autorisation ;

Considérant que, le 15 décembre 2022, l’architecte des bâtiments de France a rendu
un avis favorable néanmoins assorti de prescriptions ;

Sur proposition du directeur départemental des territoires

Arrête :

Article 1er - L’autorisation d’installation d’enseignes commerciales au bénéfice de
l’activité bancaire “LCL” située 106 Rue de Verdun dans la commune de Vittel est
accordée sous réserve des prescriptions suivantes :

– les enseignes seront limitées à un écusson et une enseigne drapeau par façade ;

– les écussons et enseignes drapeau auront les mêmes dimensions (soit 0,70 x 0,70 m
au maximum), le lettrage n’excédera pas 30 cm ;

– les enseignes pourront être éventuellement rétroéclairées avec un éclairage indirect
par la tranche ou par l’arrière (pas de lettre en caisson lumineux) ;

– le fond des enseignes drapeau sera opaque, non diffusant. Ces dernières seront
placées en limite de parcelle, près d’une descente d’eau pluviale par exemple, et
seront alignées avec l’écusson ;

– le blanc pur n’est pas autorisé pour les enseignes drapeau et bandeau ;

– la vitrophanie placée au niveau de la vitrine dans laquelle se situe le distributeur sera
de teinte unie gris clair.

Direction départementale des territoires des Vosges - 88-2022-12-19-00001 - Arrêté n°453/2022/DDT

portant autorisation d’installation d’enseignes 8



Article 2 – Le secrétaire général de la préfecture et le directeur départemental des
territoires sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent
arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture.

Fait à Épinal le 19 décembre 2022

Pour la préfète et par délégation,

pour le directeur départemental 

 des territoires et par délégation,

pour le chef de service de l’environnement,

la cheffe de service adjointe

Signé

Isabelle MILLOT

D  élais et voies de recours   :
La présente décision peut faire l’objet d’un recours contentieux devant le tribunal administratif de Nancy

dans un délai de deux mois à compter de sa notification pour le demandeur ou de sa publication pour les

tiers. Cette décision peut également faire l’objet d’un recours gracieux auprès du signataire du présent

arrêté, ou d’un recours hiérarchique auprès du directeur départemental des territoires, dans un délai de

deux mois à compter de sa notification pour le demandeur ou de sa publication pour les tiers. La décision

de rejet, expresse ou tacite – née du silence de l’autorité administrative à l’issue du délai de deux mois à

compter de la réception du recours gracieux ou hiérarchique – peut faire l’objet, avec la décision

contestée, d’un recours contentieux dans les conditions indiquées ci-dessu

Direction départementale des territoires des Vosges - 88-2022-12-19-00001 - Arrêté n°453/2022/DDT

portant autorisation d’installation d’enseignes 9



Direction départementale des territoires des Vosges

88-2022-12-16-00003

Arrêté n°455/2022/DDT du 16 décembre 2022	

portant autorisation d’effectuer des mesures

administratives de destruction de daims en divagation

Direction départementale des territoires des Vosges - 88-2022-12-16-00003 - Arrêté n°455/2022/DDT du 16 décembre 2022	
portant autorisation d’effectuer des mesures administratives de destruction de daims en divagation 10



Direction départementale  
des territoires des Vosges

Arrêté n°455/2022/DDT du 16 décembre 2022
portant autorisation d’effectuer des mesures administratives de destruction de

daims en divagation

La préfète des Vosges,
Chevalier de la Légion d’honneur,

Vu le code de l’Environnement, notamment les articles L.427-1 à L.427-7, R.427-1 à
R.427-4 ;

Vu le décret 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des Préfets, à
l’organisation et à l’action des Services de l’État dans les régions et départements ;

Vu le décret du 05 octobre 2022 nommant Valérie MICHEL-MOREAUX préfète des
Vosges ;

Vu l’arrêté du Premier ministre et du ministère de l’Intérieur du 10 novembre 2022
nommant M. Laurent MARCOS, directeur départemental des territoires des Vosges ;

Vu l’arrêté  préfectoral  du 21  novembre  2022 portant  délégation  de  signature  à
M. Laurent MARCOS, directeur départemental des territoires des Vosges ;

Vu la décision du 23 novembre 2022 de subdélégation de signature relative aux
attributions de la direction départementale des territoires ;

Vu l’arrêté préfectoral n°730/2019/DDT du 24 décembre 2019 portant nomination
des lieutenants de louveterie sur le département des Vosges pour la période 2020-
2024 ;

Vu les  arrêtés  préfectoraux  n°172  et  218/2022/DDT  des  8  et  30  juin  portant
autorisation  d’effectuer  des  mesures  administratives  de  destruction  de  daims  en
divagation

Vu le  rapport  de M.  Michel  HUMBERT,  lieutenant  de  louveterie  territorialement
compétent ;

Direction départementale des territoires des Vosges - 88-2022-12-16-00003 - Arrêté n°455/2022/DDT du 16 décembre 2022	
portant autorisation d’effectuer des mesures administratives de destruction de daims en divagation 11



Vu le rapport de M. CLERC, Chef de service départemental à l’Office français de la
biodiversité

Vu l’avis favorable du président de la fédération départementale des chasseurs des
Vosges le 9 décembre 2022 ;

CONSIDÉRANT la présence constatée d’animaux, provenant d’élevage qu’il convient
d’éliminer afin de limiter les risques liés à la sécurité publique ;

CONSIDÉRANT qu’il  convient d’éviter tout préjudice au milieu naturel, notamment
des dégâts agricoles et forestiers ;

CONSIDÉRANT  qu’il  convient  d’éviter  les  risques  de  contamination  de  maladies
encourus par les autres populations d’animaux sauvages ;

Sur proposition du directeur départemental des territoires,

Arrête

Article 1  er   -   Monsieur Michel HUMBERT, lieutenant de louveterie compétent sur le
secteur, est chargé de mettre en œuvre des mesures administratives de destruction
de  daims  en  divagation,  sur  les  territoires  communaux  de  GIRANCOURT,
CHAUMOUSEY,  GORHEY,  DOMMARTIN-AUX-BOIS,  DARNIEULLES  et  HENNECOURT
ainsi que sur l’ensemble des communes limitrophes.

Article  2 -  Cette  opération  sera  exécutée  sous  la  direction  de  Monsieur  Michel
HUMBERT,  lieutenant  de  louveterie,  qui  pourra  se  faire  assister  par  d’autres
lieutenants de louveterie, par des agents de l’Office Français pour la biodiversité, par
des agents de l’Office National des Forêts, ainsi que par toute personne désignée par
ses soins et sous son entière responsabilité.

Article 3 – En cas d’indisponibilité de Monsieur Michel HUMBERT, celui-ci pourra faire
appel à un autre  lieutenant de louveterie du département pour assurer la mise en
œuvre de cette opération de destruction.

Article 4 – Le prélèvement des daims devra faire l’objet d’un signalement immédiat
auprès de l’Office Français de la Biodiversité dès que les animaux seront tués.

Article 5 – La destruction est autorisée par tirs de jour comme de nuit. L’utilisation
d’un véhicule et de sources lumineuses est autorisée.

Direction départementale des territoires des Vosges - 88-2022-12-16-00003 - Arrêté n°455/2022/DDT du 16 décembre 2022	
portant autorisation d’effectuer des mesures administratives de destruction de daims en divagation 12



Article 6 – La venaison reste sous la responsabilité de M. Michel HUMBERT. Le présent
arrêté vaut permis de transport des animaux tués.

Article 7 – Monsieur  Michel HUMBERT adressera un compte rendu détaillé de cette
mission  à  Monsieur  le  Directeur  Départemental  des  Territoires,  dès  la  fin  de
l’opération.

Article 8 – Le présent arrêté est valide jusqu’au 28 février 2023  .  

Article  9 –  Le Directeur  Départemental  des  Territoires,  le  Chef  du  Service
Départemental de l’Office Français de la Biodiversité, le Délégué Départemental de
l’Office National des Forêts, Monsieur le maire de la commune susvisée à l’article 1, le
Président du Groupement des Lieutenants de Louveterie, le Président de la Fédération
Départementale des Chasseurs des Vosges,  Monsieur Michel HUMBERT, sont chargés
chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au
recueil des actes administratifs de la préfecture.

Fait à Épinal, le 16/12/2022

Pour la préfète et par délégation,

pour le directeur départemental des territoires, 

le chef de service environnement et risques

SIGNE

Alain LERCHER

Délais et voies de recours :

La présente décision peut faire l’objet d’un recours contentieux devant le tribunal administratif de Nancy
dans les deux mois à compter de sa notification ou de sa publication.

Direction départementale des territoires des Vosges - 88-2022-12-16-00003 - Arrêté n°455/2022/DDT du 16 décembre 2022	
portant autorisation d’effectuer des mesures administratives de destruction de daims en divagation 13



Direction départementale des territoires des Vosges

88-2022-12-19-00003

Arrêté n°456/2022/DDT du 19 décembre 2022portant

autorisation d’effectuer des mesures administratives de

destruction de

sangliers

Direction départementale des territoires des Vosges - 88-2022-12-19-00003 - Arrêté n°456/2022/DDT du 19 décembre 2022portant autorisation d’effectuer des
mesures administratives de destruction de
sangliers

14



Direction départementale
des territoires des Vosges

Arrêté n°456/2022/DDT du 19 décembre 2022

La préfète des Vosges,
Chevalier de la Légion d’honneur,

Vu l'arrêté du 19 Pluviôse an V relatif à la chasse des animaux nuisibles,

Vu

Vu

Vu

Vu

Vu

Vu

Vu

Vu

Vu

Vu

portant autorisation d’effectuer des mesures administratives de destruction de 
sangliers

le code de l’Environnement, notamment les articles L.427-1 à L.427-7, R.427-1 à 
R.427-4 ;

le décret 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des Préfets, à 
l’organisation et à l’action des Services de l’État dans les régions et 
départements ;
le décret du 05 octobre 2022 nommant Valérie MICHEL-MOREAUX préfète des 
Vosges ;

l’arrêté du Premier ministre et du ministère de l’Intérieur du 10 novembre 2022 
nommant M. Laurent MARCOS, directeur départemental des territoires des 
Vosges ;

l’arrêté préfectoral du 21 novembre 2022 portant délégation de signature à M. 
Laurent MARCOS, directeur départemental des territoires des Vosges ;

la décision du 23 novembre 2022 de subdélégation de signature relative aux 
attributions de la direction départementale des territoires ;

la circulaire du 31 juillet 2009 relative à la mise en œuvre du plan national de 
maîtrise du sanglier,

l’arrêté préfectoral n°730/2019/DDT du 24 décembre 2019 modifié portant 
nomination des lieutenants de louveterie sur le département des Vosges pour la 
période 2020-2024 ;

le signalement de M. GRAVIER Laurent, agriculteur, rapportant des dégâts de 
sangliers sur prairie e ;

l'avis défavorable du 15 décembre 2022 du président de la fédération 
départementale des chasseurs des Vosges ;

Direction départementale des territoires des Vosges - 88-2022-12-19-00003 - Arrêté n°456/2022/DDT du 19 décembre 2022portant autorisation d’effectuer des
mesures administratives de destruction de
sangliers

15



Sur proposition du directeur départemental des territoires,

 

 

CONSIDÉRANT que l’article L 427-6 du code de l’environnement dispose qu’à « chaque 
fois qu’il est nécessaire, sur l’ordre du représentant de l’État dans le département, après 
avis du directeur départemental des territoires et du président de la fédération 
départementale ou interdépartementale des chasseurs, des opérations de destruction 
de spécimens d’espèces non domestiques sont effectuées […] pour prévenir les 
dommages importants, notamment aux cultures, à l’élevage, aux forêts, aux pêcheries, 
aux eaux et à d’autres formes de propriétés » ;

CONSIDÉRANT qu’il convient de protéger les terrains privés, les parcelles agricoles et 
de gérer la population de sangliers sur cette zone ;

Article 1 : Mme Sandrine DURAND, lieutenante de louveterie des Vosges, est chargée de 
mettre en œuvre des mesures administratives de destruction de sangliers sur la 
commune de HOUEVILLE , sur et à proximité immédiate des prairies cultivées par M. 
Gravier et impactées par des dégâts de sangliers .

Article 2 : Ces opérations sont exécutées sous la direction de Mme Sandrine DURAND 
qui pourra se faire assister par tous les lieutenants de louveterie du département des 
Vosges, ainsi que par toute personne désignée par ses soins et sous son entière 
responsabilité.

Article 3 : La destruction est autorisée par tirs de jour comme de nuit. L’utilisation d’un 
véhicule à moteur et de sources lumineuses sont autorisés.
L’utilisation de moyens susceptibles d’améliorer l’efficacité des tirs de prélèvement 
d’individus de l’espèce sangliers est également autorisée pour les lieutenants de 
louveterie. C’est notamment le cas des lunettes de tir de nuit ou de tout dispositif 
utilisant, par condition de visibilité réduite, l’intensification de lumière, l’infrarouge ou 
toute autre technique.

Article 4 : Ces opérations de régulation réalisées dans le cadre de la protection des 
cultures et des prairies ne pourront donner lieu à aucune opération commerciale. Le 
présent arrêté vaut permis de transport de la venaison qui ne pourra être transportée 
qu’au domicile du lieutenant de louveterie, de l’exploitant agricole concerné, ou du 
tireur mandaté.

Article 5 : À tout moment, le conducteur du véhicule devra respecter les dispositions du 
code de la Route et notamment l'interdiction d'arrêt ou de stationnement sur la 
chaussée. De plus, conformément à l'article R412-1, en circulation, tout conducteur ou 
passager d'un véhicule à moteur doit porter une ceinture de sécurité homologuée dès 
lors que le siège qu'il occupe en est équipé.

Article 6 : Une information préalable à chaque sortie de nuit sera donnée aux services 
de la Gendarmerie Nationale et de la Police Nationale (téléphone : 17), ainsi qu’à 
l’Office Français de la Biodiversité (téléphone : 03 29 05 29 25).

Direction départementale des territoires des Vosges - 88-2022-12-19-00003 - Arrêté n°456/2022/DDT du 19 décembre 2022portant autorisation d’effectuer des
mesures administratives de destruction de
sangliers

16



 

 

 

Fait à Épinal, le 19 décembre 2022

Pour la Préfète et par délégation,
Pour le directeur départemental des territoires,

SIGNÉ

Isabelle MILLOT

Article 7 : La recherche des animaux blessés est obligatoire et sera menée par un 
conducteur agréé de l’union nationale pour l’utilisation des chiens de rouge (UNUCR), 
figurant sur la liste officielle des conducteurs de chiens de sang agréés. Ce conducteur 
sera désigné par le tireur.

Article 8 : Mme Sandrine DURAND adressera un compte rendu détaillé à Monsieur le 
Directeur Départemental des Territoires à la suite de chaque opération, et un bilan dès 
la fin de la période autorisée.

Article 9 : Le présent arrêté prend effet à compter du lendemain de sa publication au 
recueil des actes administratif et jusqu’au 31 décembre 2022.

Article 10 : Le directeur départemental des territoires, le Colonel commandant le 
groupement de gendarmerie des Vosges, le chef du service départemental de l’office 
français de la biodiversité, le délégué départemental de l’office national des forêts, le 
président de la fédération Départementale des chasseurs des Vosges, le maire de la 
commune susvisée à l'article 1 et Mme Sandrine DURAND sont chargés, chacun en ce 
qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes 
administratifs de la préfecture des Vosges.

La cheffe de service adjointe de l'environnement et des 
risques

Délais et voies de recours :
Le présent arrêté peut faire l’objet d’un recours contentieux devant le tribunal administratif de Nancy dans 
les deux mois à compter de sa notification ou de sa publication.

Direction départementale des territoires des Vosges - 88-2022-12-19-00003 - Arrêté n°456/2022/DDT du 19 décembre 2022portant autorisation d’effectuer des
mesures administratives de destruction de
sangliers

17



Direction départementale des territoires des Vosges

88-2022-12-19-00004

Arrêté n°457/2022/DDT du 19 décembre 2022 portant

autorisation d’effectuer des mesures administratives de

destruction de

sangliers

Direction départementale des territoires des Vosges - 88-2022-12-19-00004 - Arrêté n°457/2022/DDT du 19 décembre 2022 portant autorisation d’effectuer des
mesures administratives de destruction de
sangliers

18



Direction départementale
des territoires des Vosges

Arrêté n°457/2022/DDT du 19 décembre 2022

La préfète des Vosges,
Chevalier de la Légion d’honneur,

Vu l'arrêté du 19 Pluviôse an V relatif à la chasse des animaux nuisibles,

Vu

Vu

Vu

Vu

Vu

Vu

Vu

Vu

Vu

Vu

Vu

portant autorisation d’effectuer des mesures administratives de destruction de 
sangliers

le code de l’Environnement, notamment les articles L.427-1 à L.427-7, R.427-1 à 
R.427-4 ;

le décret 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des Préfets, à 
l’organisation et à l’action des Services de l’État dans les régions et 
départements ;
le décret du 05 octobre 2022 nommant Valérie MICHEL-MOREAUX préfète des 
Vosges ;

l’arrêté du Premier ministre et du ministère de l’Intérieur du 10 novembre 2022 
nommant M. Laurent MARCOS, directeur départemental des territoires des 
Vosges ;

l’arrêté préfectoral du 21 novembre 2022 portant délégation de signature à M. 
Laurent MARCOS, directeur départemental des territoires des Vosges ;

la décision du 23 novembre 2022 de subdélégation de signature relative aux 
attributions de la direction départementale des territoires ;

la circulaire du 31 juillet 2009 relative à la mise en œuvre du plan national de 
maîtrise du sanglier,

l’arrêté préfectoral n°730/2019/DDT du 24 décembre 2019 modifié portant 
nomination des lieutenants de louveterie sur le département des Vosges pour la 
période 2020-2024 ;

le signalement de M. RICHARD Gilles, représentant le GAEC du Grand Bois , 
rapportant des dégâts de sangliers sur les parcelles agricoles et sur prairie  ;

le rapport du 06 décembre 2022 de M. Thierry LEGROS, lieutenant de louveterie 
territorialement compétent ;

l'avis défavorable du 15 décembre 2022 du président de la fédération 
départementale des chasseurs des Vosges ;

Direction départementale des territoires des Vosges - 88-2022-12-19-00004 - Arrêté n°457/2022/DDT du 19 décembre 2022 portant autorisation d’effectuer des
mesures administratives de destruction de
sangliers

19



Sur proposition du directeur départemental des territoires,

 

 

CONSIDÉRANT que l’article L 427-6 du code de l’environnement dispose qu’à « chaque 
fois qu’il est nécessaire, sur l’ordre du représentant de l’État dans le département, après 
avis du directeur départemental des territoires et du président de la fédération 
départementale ou interdépartementale des chasseurs, des opérations de destruction 
de spécimens d’espèces non domestiques sont effectuées […] pour prévenir les 
dommages importants, notamment aux cultures, à l’élevage, aux forêts, aux pêcheries, 
aux eaux et à d’autres formes de propriétés » ;

CONSIDÉRANT qu’il convient de protéger les terrains privés, les parcelles agricoles et 
de gérer la population de sangliers sur cette zone ;

Article 1 : M. Thierry LEGROS, lieutenant de louveterie des Vosges, est chargé de mettre 
en œuvre des mesures administratives de destruction de sangliers sur la commune de 
ESCLES, sur et à proximité immédiate des parcelles et prairies impactées par des dégâts 
de sangliers .

Article 2 : Ces opérations sont exécutées sous la direction de M. Thierry LEGROS qui 
pourra se faire assister par tous les lieutenants de louveterie du département des 
Vosges, ainsi que par toute personne désignée par ses soins et sous son entière 
responsabilité.

Article 3 : La destruction est autorisée par tirs de jour comme de nuit. L’utilisation d’un 
véhicule à moteur et de sources lumineuses sont autorisés.
L’utilisation de moyens susceptibles d’améliorer l’efficacité des tirs de prélèvement 
d’individus de l’espèce sangliers est également autorisée pour les lieutenants de 
louveterie. C’est notamment le cas des lunettes de tir de nuit ou de tout dispositif 
utilisant, par condition de visibilité réduite, l’intensification de lumière, l’infrarouge ou 
toute autre technique.

Article 4 : Ces opérations de régulation réalisées dans le cadre de la protection des 
cultures et des prairies ne pourront donner lieu à aucune opération commerciale. Le 
présent arrêté vaut permis de transport de la venaison qui ne pourra être transportée 
qu’au domicile du lieutenant de louveterie, de l’exploitant agricole concerné, ou du 
tireur mandaté.

Article 5 : À tout moment, le conducteur du véhicule devra respecter les dispositions du 
code de la Route et notamment l'interdiction d'arrêt ou de stationnement sur la 
chaussée. De plus, conformément à l'article R412-1, en circulation, tout conducteur ou 
passager d'un véhicule à moteur doit porter une ceinture de sécurité homologuée dès 
lors que le siège qu'il occupe en est équipé.

Article 6 : Une information préalable à chaque sortie de nuit sera donnée aux services 
de la Gendarmerie Nationale et de la Police Nationale (téléphone : 17), ainsi qu’à 
l’Office Français de la Biodiversité (téléphone : 03 29 05 29 25).

Direction départementale des territoires des Vosges - 88-2022-12-19-00004 - Arrêté n°457/2022/DDT du 19 décembre 2022 portant autorisation d’effectuer des
mesures administratives de destruction de
sangliers

20



 

 

 

Fait à Épinal, le 19 décembre 2022

Pour la Préfète et par délégation,
Pour le directeur départemental des territoires,

SIGNÉ

Isabelle MILLOT

Article 7 : La recherche des animaux blessés est obligatoire et sera menée par un 
conducteur agréé de l’union nationale pour l’utilisation des chiens de rouge (UNUCR), 
figurant sur la liste officielle des conducteurs de chiens de sang agréés. Ce conducteur 
sera désigné par le tireur.

Article 8 : M. Thierry LEGROS adressera un compte rendu détaillé à Monsieur le 
Directeur Départemental des Territoires à la suite de chaque opération, et un bilan dès 
la fin de la période autorisée.

Article 9 : Le présent arrêté prend effet à compter du lendemain de sa publication au 
recueil des actes administratif et jusqu’au 31 décembre 2022.

Article 10 : Le directeur départemental des territoires, le Colonel commandant le 
groupement de gendarmerie des Vosges, le chef du service départemental de l’office 
français de la biodiversité, le délégué départemental de l’office national des forêts, le 
président de la fédération Départementale des chasseurs des Vosges, le maire de la 
commune susvisée à l'article 1 et M. Thierry LEGROS sont chargés, chacun en ce qui le 
concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes 
administratifs de la préfecture des Vosges.

La cheffe de service adjointe de l'environnement et des 
risques

Délais et voies de recours :
Le présent arrêté peut faire l’objet d’un recours contentieux devant le tribunal administratif de Nancy dans 
les deux mois à compter de sa notification ou de sa publication.

Direction départementale des territoires des Vosges - 88-2022-12-19-00004 - Arrêté n°457/2022/DDT du 19 décembre 2022 portant autorisation d’effectuer des
mesures administratives de destruction de
sangliers

21


